
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2015년도 본예산 일반회계 미래농업과

미래농업과 5,527,383 5,122,261 405,122

국 1,347,848

지 358,000

도 480,043

시 3,341,492

살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,396,758 4,990,216 406,542

국 1,347,848

지 358,000

도 480,043

시 3,210,867

친환경농업 확대 보급 1,140,347 1,219,749 △79,402

국 220,688

지 53,000

도 147,150

시 719,509

농업인대학운영 58,000 60,000 △2,000

국 29,000

시 29,000

201 일반운영비 15,000 16,000 △1,000

국 7,500

시 7,500

01 사무관리비 15,000 16,000 △1,000

◎농업인대학운영 15,00015,000,000원

국 7,500

시 7,500

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

◎농업인대학운영 1,0001,000,000원

국 500

시 500

206 재료비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 재료비 2,000 2,000 0

◎농업인대학운영 2,0002,000,000원

국 1,000

시 1,000

301 일반보상금 40,000 41,000 △1,000

국 20,000

시 20,000

09 행사실비보상금 16,000 16,000 0

◎농업인대학운영 16,00016,000,000원

국 8,000

시 8,000
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

11 기타보상금 24,000 25,000 △1,000

◎농업인대학운영 24,00024,000,000원

국 12,000

시 12,000

농업인전문(평생)교육(국비) 7,000 0 7,000

국 3,500

시 3,500

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 2,000

시 2,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◎전문농업기술교육 1,0001,000,000원

국 500

시 500

◎기초영농기술교육 3,0003,000,000원

국 1,500

시 1,500

301 일반보상금 3,000 0 3,000

국 1,500

시 1,500

11 기타보상금 3,000 0 3,000

◎전문농업기술교육 1,0001,000,000원

국 500

시 500

◎기초영농기술교육 2,0002,000,000원

국 1,000

시 1,000

현장기술지도활동지원 7,300 0 7,300

국 3,650

시 3,650

101 인건비 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

04 기간제근로자등보수 6,000 0 6,000

◎농촌진흥사업활력화지원 6,0006,000,000원

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 1,300 0 1,300

국 650

시 650

01 사무관리비 1,300 0 1,300

◎농업산학협동심의회운영 1,3001,300,000원

국 650

시 650

지도공무원역량개발(국비) 9,200 0 9,200

국 4,600
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 4,600

201 일반운영비 500 0 500

국 250

시 250

01 사무관리비 500 0 500

◎지도공무원역량개발교육(현장실습교육)

500500,000원

국 250

시 250

202 여비 8,700 0 8,700

국 4,350

시 4,350

01 국내여비 8,700 0 8,700

◎지도공무원역량개발교육(현장실습교육)

300300,000원

국 150

시 150

◎지도공무원전문능력개발활동지원

8,4008,400,000원

국 4,200

시 4,200

선도농가경영(강소농)육성 68,000 48,000 20,000

국 34,000

시 34,000

101 인건비 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

04 기간제근로자등보수 4,000 4,000 0

◎강소농 지원모델사업 4,0004,000,000원

국 2,000

시 2,000

201 일반운영비 16,000 16,000 0

국 8,000

시 8,000

01 사무관리비 16,000 16,000 0

◎강소농 사업관리 및 성과평가 4,0004,000,000원

국 2,000

시 2,000

◎강소농 지원모델사업 12,00012,000,000원

국 6,000

시 6,000

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

◎강소농 사업관리 및 성과평가 2,0002,000,000원

국 1,000
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,000

301 일반보상금 19,600 26,000 △6,400

국 9,800

시 9,800

09 행사실비보상금 11,600 16,000 △4,400

◎강소농 사업관리 및 성과평가 2,0002,000,000원

국 1,000

시 1,000

◎강소농 지원모델사업 9,6009,600,000원

국 4,800

시 4,800

11 기타보상금 8,000 10,000 △2,000

◎강소농 지원모델사업 8,0008,000,000원

국 4,000

시 4,000

402 민간자본이전 26,400 0 26,400

국 13,200

시 13,200

01 민간자본사업보조 26,400 0 26,400

◎강소농 품목별 마케팅 강화시범

26,40026,400,000원

국 13,200

시 13,200

유기농업 자재지원사업 13,650 0 13,650

국 5,480

도 2,470

시 5,700

402 민간자본이전 13,650 0 13,650

국 5,480

도 2,470

시 5,700

01 민간자본사업보조 13,650 0 13,650

◎친환경농자재 지원 13,65013,650,000원

국 5,480

도 2,470

시 5,700

친환경농업직접지불제 136,458 77,910 58,548

국 136,458

301 일반보상금 136,458 0 136,458

국 136,458

11 기타보상금 136,458 0 136,458

◎친환경농업직접지불제 보상금 136,458136,458,000원

국 136,458

품목농업인연구회 육성 8,000 0 8,000

국 4,000

시 4,000
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 2,000

시 2,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◎품목농업인연구회 육성 4,0004,000,000원

국 2,000

시 2,000

301 일반보상금 4,000 0 4,000

국 2,000

시 2,000

09 행사실비보상금 4,000 0 4,000

◎품목농업인연구회 육성 4,0004,000,000원

국 2,000

시 2,000

농업기술정보 전문도서 지원 12,000 5,000 7,000

도 6,000

시 6,000

201 일반운영비 12,000 5,000 7,000

도 6,000

시 6,000

01 사무관리비 12,000 5,000 7,000

◎농업기술정보 전문도서 지원 12,00012,000,000원

도 6,000

시 6,000

생태농업시범단지조성 80,000 0 80,000

도 40,000

시 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 40,000

시 40,000

01 민간자본사업보조 80,000 0 80,000

◎생태농업시범단지조성 80,00080,000,000원

도 40,000

시 40,000

우수강소농 품목별 선도농업육성 시범 60,000 60,000 0

도 30,000

시 30,000

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

도 30,000

시 30,000

01 민간자본사업보조 60,000 60,000 0

◎우수강소농 선도농업 육성시범 사업

60,00060,000,000원

도 30,000

시 30,000

유기농업 선도농가 가공유통 지원 105,000 0 105,000
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 30,000

시 75,000

402 민간자본이전 105,000 0 105,000

도 30,000

시 75,000

01 민간자본사업보조 105,000 0 105,000

◎유기농업 선도농가 가공.유통지원

105,000105,000,000원

도 30,000

시 75,000

지도공무원 능력개발 12,400 8,000 4,400

도 6,200

시 6,200

202 여비 12,400 8,000 4,400

도 6,200

시 6,200

04 국제화여비 12,400 8,000 4,400

◎지도공무원 능력계발 지원 12,40012,400,000원

도 6,200

시 6,200

친환경농업 정보지 보급지원 2,400 2,400 0

도 480

시 1,920

201 일반운영비 2,400 2,400 0

도 480

시 1,920

01 사무관리비 2,400 2,400 0

◎친환경농업정보지 보급지원 2,4002,400,000원

도 480

시 1,920

친환경농업 현장컨설팅단 운영 지원 12,000 20,000 △8,000

도 6,000

시 6,000

201 일반운영비 12,000 16,000 △4,000

도 6,000

시 6,000

01 사무관리비 12,000 16,000 △4,000

◎친환경농업 현장컨설팅 지원 12,00012,000,000원

도 6,000

시 6,000

녹비작물 종자대 지원 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

02 민간대행사업비 60,000 0 60,000

◎녹비작물 종자대 지원 60,00060,000,000원

농업인상담소 운영 26,000 25,000 1,000
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 5,000 4,000 1,000

01 재료비 5,000 4,000 1,000

◎농산물 품질향상 지역특화 시범사업

5,0005,000,000원

402 민간자본이전 21,000 21,000 0

01 민간자본사업보조 21,000 21,000 0

◎새로운 소득가능작목발굴시범사업

21,00021,000,000원

농업전문기술 교육 52,000 55,000 △3,000

201 일반운영비 4,000 2,000 2,000

01 사무관리비 4,000 2,000 2,000

◎교육교재제작 2,000

◎현장 교육용 차량임차 2,000

2,000,000원

2,000,000원

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

◎농업전문기술 교육 재료구입 2,0002,000,000원

301 일반보상금 26,000 31,000 △5,000

09 행사실비보상금 16,000 22,000 △6,000

◎품목별 전문기술교육 참석자 실비보상

1,000

◎새해영농설계 교육참석자 실비보상

5,000

◎여름철 영농교육 참석자 실비보상

2,000

◎농업인 중앙교육 참석자 실비보상

3,000

◎농업인 연구모임 운영 참석자 실비보상

3,000

◎농업기술상담실 학습단체 교육참석자 실비보

상 2,000

1,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

11 기타보상금 10,000 9,000 1,000

◎새해영농설계교육 강사료 3,000

◎농업전문기술교육 강사료 4,000

◎농업인정보화교육 강사료 3,000

3,000,000원

4,000,000원

3,000,000원

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조 20,000 20,000 0

◎농업인 연구모임 활성화사업 20,00020,000,000원

소득작목개발 15,000 20,000 △5,000

402 민간자본이전 15,000 20,000 △5,000

01 민간자본사업보조 15,000 20,000 △5,000

◎고령화에 따른 신소득작목 단지 조성

15,00015,000,000원
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

진양호웃들광역친환경농업단지 조성 15,000 135,000 △120,000

301 일반보상금 5,000 5,000 0

09 행사실비보상금 5,000 5,000 0

◎광역친환경농업단지 농업인 현장견학 참석자

보상 5,0005,000,000원

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◎광역친환경농업단지사업단 관리지원

10,00010,000,000원

친환경농업기술시범 214,939 222,939 △8,000

201 일반운영비 42,939 44,939 △2,000

01 사무관리비 19,000 21,000 △2,000

◎일반수용비 10,000

◎운영수당 7,000

◎급량비 2,000

10,000,000원

7,000,000원

2,000,000원

02 공공운영비 23,939 23,939 0

◎공공요금및제세 3,600

◎시설장비유지비 7,000

◎연료비 4,800

◎차량선박비 8,539

3,600,000원

7,000,000원

4,800,000원

8,539,000원

202 여비 13,000 13,000 0

01 국내여비 13,000 13,000 0

◎관외출장여비 13,00013,000,000원

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

◎친환경농업 확대보급 업무추진 2,000

◎농촌생활환경개선 업무추진 1,000

2,000,000원

1,000,000원

206 재료비 30,000 10,000 20,000

01 재료비 30,000 10,000 20,000

◎친환경시범단지 재료구입 7,000

◎친환경 천연농자재 제조기술 시범 재료구입

20,000

◎BM활성수 생산시설 재료구입 3,000

7,000,000원

20,000,000원

3,000,000원

301 일반보상금 27,000 27,000 0

09 행사실비보상금 7,000 7,000 0

◎친환경농업 도ㆍ중앙단위 교육참석자 실비보

상 1,000

◎친환경농업 결과평가회 참석자 실비보상

1,000

◎강소농 육성교육 참석자 실비보상

5,000

1,000,000원

1,000,000원

5,000,000원
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

11 기타보상금 20,000 20,000 0

◎친환경농가 품질인증비용지원 20,00020,000,000원

402 민간자본이전 99,000 124,000 △25,000

01 민간자본사업보조 99,000 124,000 △25,000

◎벼 친환경 품질인증 생산단지 육성

64,000

◎태양광이용친환경해충유인등 설치지원

25,000

◎친환경농산물 생산용 수정벌 활용시범

10,000

64,000,000원

25,000,000원

10,000,000원

친환경 농산물 포장재 개발 지원사업 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본사업보조 15,000 0 15,000

◎친환경 농산물 포장재 개발 지원사업

15,00015,000,000원

친환경 농산물 유통 판매지원 10,000 0 10,000

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

◎친환경농산물 홍보자료 제작 5,0005,000,000원

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

01 민간자본사업보조 5,000 0 5,000

◎홈페이지 구축 및 인터넷 홍보비 지원

5,0005,000,000원

친환경농업지구조성사업 141,000 0 141,000

지 53,000

도 26,000

시 62,000

402 민간자본이전 141,000 0 141,000

지 53,000

도 26,000

시 62,000

01 민간자본사업보조 141,000 0 141,000

◎친환경농업지구조성사업 141,000141,000,000원

지 53,000

도 26,000

시 62,000

농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 2,879,226 2,524,437 354,789

국 1,022,580

지 125,000

도 63,000

시 1,668,646

과학영농현장기술지원-농업기술 18,000 36,000 △18,000

국 9,000

시 9,000
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 18,000 12,000 6,000

국 9,000

시 9,000

04 기간제근로자등보수 18,000 12,000 6,000

◎종합검정실 운영 18,00018,000,000원

국 9,000

시 9,000

과학영농실증시범포운영(국비) 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎과학영농 실증시범포 시설 설치

200,000200,000,000원

국 100,000

시 100,000

농촌지도장비지원(국비) 50,000 0 50,000

지 25,000

시 25,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

지 25,000

시 25,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

◎과학영농시설 농촌지도장비 구입

50,00050,000,000원

지 25,000

시 25,000

유기질 비료 공급지원 1,374,010 1,126,954 247,056

국 647,580

도 63,000

시 663,430

402 민간자본이전 1,374,010 1,126,954 247,056

국 647,580

도 63,000

시 663,430

02 민간대행사업비 1,374,010 1,126,954 247,056

◎유기질비료 지원 1,374,0101,374,010,000원

국 647,580

도 63,000

시 663,430

지역활력화작목 기반조성(국비) 200,000 0 200,000

지 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 100,000

시 100,000

01 민간자본사업보조 200,000 0 200,000

◎밀납가공시설기반조성 200,000200,000,000원

지 100,000

시 100,000

토양개량제보조 380,000 554,520 △174,520

국 266,000

시 114,000

402 민간자본이전 380,000 554,520 △174,520

국 266,000

시 114,000

02 민간대행사업비 380,000 554,520 △174,520

◎토양개량제 보조 380,000380,000,000원

국 266,000

시 114,000

과수원 토양개량제 보조 45,000 44,720 280

402 민간자본이전 45,000 44,720 280

01 민간자본사업보조 45,000 44,720 280

◎과수원 토양개량제 공급지원 45,00045,000,000원

과학영농현장 서비스 9,464 9,168 296

101 인건비 4,464 4,168 296

04 기간제근로자등보수 4,464 4,168 296

◎과학영농현장서비스 4,4644,464,000원

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◎과학영농현장서비스 5,0005,000,000원

농경유물관 운영 12,196 11,752 444

101 인건비 6,696 6,252 444

04 기간제근로자등보수 6,696 6,252 444

◎농경유물관 및 자연학습원 관리 6,6966,696,000원

201 일반운영비 5,500 5,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

◎경비용역비 2,5002,500,000원

02 공공운영비 3,000 3,000 0

◎공공요금및제세 3,0003,000,000원

조직배양실 운영 42,392 43,004 △612

101 인건비 18,392 24,504 △6,112

04 기간제근로자등보수 18,392 24,504 △6,112

◎조직배양실 운영 13,392

◎조직배양묘 증식시설 운영 5,000

13,392,000원

5,000,000원
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 3,000 5,500 △2,500

01 사무관리비 1,000 5,500 △4,500

◎일반수용비 1,0001,000,000원

02 공공운영비 2,000 0 2,000

◎증식시설 연료비 2,0002,000,000원

206 재료비 6,000 13,000 △7,000

01 재료비 6,000 13,000 △7,000

◎조직배양실 운영 재료 구입 3,000

◎조직배양묘 증식시설 재료 구입 3,000

3,000,000원

3,000,000원

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

02 민간대행사업비 15,000 0 15,000

◎사천풋마늘 종구 증식포 운영비 지원

15,00015,000,000원

토양검정실 운영 8,020 5,020 3,000

201 일반운영비 3,020 1,020 2,000

02 공공운영비 3,020 0 3,020

◎실험용폐액 처리비 2,000

◎승강기 점검비 1,020

2,000,000원

1,020,000원

207 연구개발비 5,000 4,000 1,000

03 시험연구비 5,000 4,000 1,000

◎토양검정실 재료 구입 5,0005,000,000원

자연학습원운영 6,000 6,000 0

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

◎자연학습원 운영 재료구입 2,000

◎생활원예운영 재료구입 2,000

◎농촌사랑 농업체험교실 운영 재료구입

2,000

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

지역농업개발시설 운영 59,096 49,652 9,444

101 인건비 6,696 6,252 444

04 기간제근로자등보수 6,696 6,252 444

◎농업개발시설 하우스 관리 6,6966,696,000원

201 일반운영비 10,400 9,400 1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎일반수용비 1,0001,000,000원

02 공공운영비 9,400 8,400 1,000

◎공공요금및제세 1,400

◎온실난방용 연료비 7,000

◎시설장비 유지비 1,000

1,400,000원

7,000,000원

1,000,000원
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

◎농업개발시설 운영 재료구입 5,000

◎지역특화작목 종묘생산 시범포 운영 재료구입

2,000

◎유전자원온실 운영 재료구입 1,000

5,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

207 연구개발비 16,000 16,000 0

03 시험연구비 16,000 16,000 0

◎농업개발시설 시험연구비 16,00016,000,000원

401 시설비및부대비 18,000 10,000 8,000

01 시설비 18,000 10,000 8,000

◎농업개발시설 하우스 보수 10,000

◎조직배양묘 증식시설 보수 8,000

10,000,000원

8,000,000원

꽃 양묘장 운영 381,048 338,647 42,401

101 인건비 125,108 119,407 5,701

04 기간제근로자등보수 125,108 119,407 5,701

◎초화류생산 및 시가지 초화류 식재관리

106,573

◎꽃동산 조성 및 관리 18,535

106,573,000원

18,535,000원

201 일반운영비 29,240 26,240 3,000

01 사무관리비 8,600 7,600 1,000

◎임차료 7,600

◎꽃양묘장 관리사 소모품 구입 1,000

7,600,000원

1,000,000원

02 공공운영비 20,640 18,640 2,000

◎공공요금및제세 10,000

◎시설장비 유지비 1,000

◎농기계용 연료비 1,000

◎차량선박비 8,640

10,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

8,640,000원

206 재료비 161,000 161,000 0

01 재료비 161,000 161,000 0

◎꽃생산 종자 구입 40,000

◎화단식재용 꽃묘 구입 10,000

◎상토 구입 14,000

◎화단관수시설 재료 구입 6,000

◎청사앞, 교통섬 튤립 종구 구입

10,000

◎초화류생산 자재 구입 10,000

◎난간걸이용 초화모종 구입 20,000

◎난간걸이용 화분구입 36,000

◎시가지 교체용 대형화분 구입 15,000

40,000,000원

10,000,000원

14,000,000원

6,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

36,000,000원

15,000,000원
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 40,000 30,000 10,000

01 시설비 40,000 30,000 10,000

◎꽃양묘장 시설하우스 보수 10,000

◎단동하우스 신축 30,000

10,000,000원

30,000,000원

405 자산취득비 25,700 2,000 23,700

01 자산및물품취득비 25,700 2,000 23,700

◎관리차량 교체 구입 25,000

◎비료살포기 구입 700

25,000,000원

700,000원

아름다운 꽃길 조성 94,000 149,000 △55,000

101 인건비 25,000 16,000 9,000

04 기간제근로자등보수 25,000 16,000 9,000

◎초화류 생산 및 식재관리 15,000

◎용현택지 유휴지 꽃밭 조성 10,000

15,000,000원

10,000,000원

201 일반운영비 5,000 3,000 2,000

01 사무관리비 5,000 3,000 2,000

◎꽃탑 식재 장비임차료 3,000

◎꽃탑 홍보물 제작 2,000

3,000,000원

2,000,000원

206 재료비 54,000 30,000 24,000

01 재료비 54,000 30,000 24,000

◎꽃탑 식재용 초화모종구입 20,000

◎꽃기둥 설치용 재료비 3,000

◎용현택지 유휴지 꽃밭조성 재료비

5,000

◎국화화분 구입 3,000

◎읍면동, 유관기관 배부 초화화분 구입

3,000

◎시가지 관수시설(물탱크) 교체 20,000

20,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

20,000,000원

401 시설비및부대비 10,000 70,000 △60,000

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

◎꽃탑 자동관수시설(2개소) 설치

10,00010,000,000원

쾌적한 농촌생활환경 개선 924,157 451,146 473,011

국 31,050

지 75,000

도 199,490

시 618,617

농작업 재해예방 시범 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

201 일반운영비 1,000 3,000 △2,000

국 500

시 500
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 1,000 3,000 △2,000

◎농작업안전모델시범 1,0001,000,000원

국 500

시 500

301 일반보상금 9,000 6,000 3,000

국 4,500

시 4,500

11 기타보상금 9,000 5,000 4,000

◎농작업안전모델시범 9,0009,000,000원

국 4,500

시 4,500

307 민간이전 40,000 40,000 0

국 20,000

시 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

◎농작업안전모델시범 40,00040,000,000원

국 20,000

시 20,000

우리쌀 이용 식품가공 기술교육 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국 500

시 500

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◎다양한 우리 쌀 활용교육 1,0001,000,000원

국 500

시 500

206 재료비 2,400 0 2,400

국 1,200

시 1,200

01 재료비 2,400 0 2,400

◎우리 쌀 이용 식품가공 전문교육

1,4001,400,000원

국 700

시 700

◎다양한 우리 쌀 활용교육 1,0001,000,000원

국 500

시 500

301 일반보상금 2,600 0 2,600

국 1,300

시 1,300

11 기타보상금 2,600 0 2,600

◎우리 쌀 이용 식품가공 전문교육

1,6001,600,000원

국 800
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 800

◎다양한 우리 쌀 활용교육 1,0001,000,000원

국 500

시 500

식생활교육 지원사업 4,357 3,526 831

국 3,050

도 390

시 917

308 자치단체등이전 4,357 3,526 831

국 3,050

도 390

시 917

08 교육기관에대한보조 4,357 3,526 831

◎식생활교육지원사업 4,3574,357,000원

국 3,050

도 390

시 917

농작업환경개선 편이장비 지원사업 100,000 50,000 50,000

지 50,000

시 50,000

307 민간이전 20,000 5,000 15,000

지 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 5,000 15,000

◎농작업환경개선 편이장비 지원사업

20,00020,000,000원

지 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 80,000 40,000 40,000

지 40,000

시 40,000

01 민간자본사업보조 80,000 40,000 40,000

◎농작업환경개선 편이장비 지원사업

80,00080,000,000원

지 40,000

시 40,000

농촌건강장수마을 육성 50,000 50,000 0

지 25,000

시 25,000

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

지 5,000

시 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 5,000 5,000

◎농촌건강장수마을 육성 10,00010,000,000원

지 5,000

시 5,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 20,000

시 20,000

01 민간자본사업보조 40,000 40,000 0

◎농촌건강장수마을 육성 40,00040,000,000원

지 20,000

시 20,000

농산물 종합가공센터 기술시범 500,000 0 500,000

도 150,000

시 350,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 150,000

시 350,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎농산물종합가공센터 건립 500,000500,000,000원

도 150,000

시 350,000

농작업환경개선시범마을 육성(도비) 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

01 민간자본사업보조 10,000 0 10,000

◎농작업환경개선시범마을 육성 10,00010,000,000원

도 5,000

시 5,000

농촌노인생활지도마을 육성(도비) 5,000 0 5,000

도 2,500

시 2,500

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

도 2,500

시 2,500

01 민간자본사업보조 5,000 0 5,000

◎농촌노인생활지도마을육성 5,0005,000,000원

도 2,500

시 2,500

소비자농업교실운영 6,000 0 6,000

도 3,000

시 3,000

206 재료비 3,000 0 3,000

도 1,500

시 1,500

01 재료비 3,000 0 3,000

◎소비자농업교실운영 3,0003,000,000원

도 1,500
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,500

301 일반보상금 3,000 0 3,000

도 1,500

시 1,500

09 행사실비보상금 1,000 0 1,000

◎소비자농업교실운영 1,0001,000,000원

도 500

시 500

11 기타보상금 2,000 0 2,000

◎소비자농업교실운영 2,0002,000,000원

도 1,000

시 1,000

농업인 건강관리실 설치 운영 3,000 3,000 0

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◎농업인 건강관리 순회교육 재료구입

3,0003,000,000원

농작업환경개선 24,000 24,000 0

402 민간자본이전 24,000 24,000 0

01 민간자본사업보조 24,000 24,000 0

◎운반용 손수레 지원 24,00024,000,000원

농촌노인생활지도마을육성 24,800 24,720 80

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◎농촌노인생활지도마을교육 재료구입

2,000

◎농촌건강장수마을 육성 재료구입

3,000

2,000,000원

3,000,000원

301 일반보상금 4,800 4,720 80

09 행사실비보상금 1,200 1,120 80

◎농촌노인생활지도마을 교육 보상금

1,2001,200,000원

11 기타보상금 3,600 3,600 0

◎농촌노인생활지도마을 교육 강사료

3,6003,600,000원

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

01 민간자본사업보조 15,000 15,000 0

◎농촌노인생활지도마을 육성 15,00015,000,000원

생활문화 및 과제실천 교육 42,000 41,900 100

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎일반운영비 2,0002,000,000원
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎임차료 3,0003,000,000원

206 재료비 12,000 14,500 △2,500

01 재료비 12,000 14,500 △2,500

◎전통생활 맥잇기 재봉교육 재료구입

1,000

◎향토음식 연구회운영 재료구입 1,000

◎전통음식 조리실습실운영 교육재료구입

2,000

◎생활자원 교육실습 재료구입 3,000

◎천연염색 교육장운영 재료구입 2,000

◎천연염색 및 규방공예 연구회교육 재료구입

3,000

1,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

301 일반보상금 10,000 7,400 2,600

09 행사실비보상금 5,000 2,400 2,600

◎생활개선 과제교육 참석자 실비보상

5,0005,000,000원

11 기타보상금 5,000 5,000 0

◎생활개선 과제교육 강사료 5,0005,000,000원

405 자산취득비 15,000 15,000 0

01 자산및물품취득비 15,000 15,000 0

◎실습교육용 기자재 3종 15,00015,000,000원

지역농산물가공 전문인력양성 8,000 8,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎지역농산물가공 전문인력양성 교재제작

1,0001,000,000원

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

◎지역농산물가공 전문인력양성 재료구입

2,0002,000,000원

301 일반보상금 5,000 5,000 0

09 행사실비보상금 1,000 3,000 △2,000

◎지역농산물가공 전문인력양성 보상금

1,0001,000,000원

11 기타보상금 4,000 2,000 2,000

◎지역농산물가공 전문인력양성 강사료

4,0004,000,000원

다목적 발효 배양기구 보급 9,000 0 9,000

도 3,000

시 6,000

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

도 3,000
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 6,000

01 민간자본사업보조 9,000 0 9,000

◎다목적 발효 배양 신기술 보급 9,0009,000,000원

도 3,000

시 6,000

경사지 수확운반구 보급 2,000 0 2,000

도 600

시 1,400

402 민간자본이전 2,000 0 2,000

도 600

시 1,400

01 민간자본사업보조 2,000 0 2,000

◎경사지 수확운반구 보급 2,0002,000,000원

도 600

시 1,400

전통문화 활용기술 소득화 시범사업 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 500

시 500

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◎교재제작비 1,0001,000,000원

도 500

시 500

206 재료비 5,000 0 5,000

도 2,500

시 2,500

01 재료비 5,000 0 5,000

◎전통문화 활용기술 소득화 시범사업

5,0005,000,000원

도 2,500

시 2,500

301 일반보상금 4,000 0 4,000

도 2,000

시 2,000

09 행사실비보상금 1,000 0 1,000

◎전통문화 활용기술 소득화 시범사업 참석자

실비보상 1,0001,000,000원

도 500

시 500

11 기타보상금 3,000 0 3,000

◎전통문화 활용기술 소득화 시범사업 강사료

3,0003,000,000원

도 1,500

시 1,500
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지역활력화작목 기반조성(도비) 70,000 0 70,000

도 30,000

시 40,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 30,000

시 40,000

01 민간자본사업보조 70,000 0 70,000

◎항노화약초 재배기술 및 기능성 식품개발

70,00070,000,000원

도 30,000

시 40,000

농촌관광활성화 453,028 794,884 △341,856

국 73,530

지 105,000

도 70,403

시 204,095

농어촌 사무장채용 90,000 86,400 3,600

국 45,000

도 24,840

시 20,160

301 일반보상금 90,000 86,400 3,600

국 45,000

도 24,840

시 20,160

11 기타보상금 90,000 86,400 3,600

◎사천시농어촌체험휴양마을 사무장채용 활동비

지원 57,60057,600,000원

국 28,800

도 8,640

시 20,160

◎(사)경남농어촌체험휴양마을 사무장애용 활동

비 지원 32,40032,400,000원

국 16,200

도 16,200

농촌관광마을 농특산품 디자인 브랜드화 기술시범 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

01 민간자본사업보조 50,000 0 50,000

◎농촌관광마을 농특산품 디자인 브랜드화

50,00050,000,000원

국 25,000

시 25,000

농촌체험휴양마을 육성사업 5,216 0 5,216

국 3,260
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌관광활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 662

시 1,294

301 일반보상금 2,016 0 2,016

국 1,260

도 302

시 454

11 기타보상금 2,016 0 2,016

◎농촌체험휴양마을 인적역량강화 지원

2,0162,016,000원

국 1,260

도 302

시 454

307 민간이전 3,200 0 3,200

국 2,000

도 360

시 840

02 민간경상사업보조 3,200 0 3,200

◎농촌체험휴양마을 보험가입 지원

3,2003,200,000원

국 2,000

도 360

시 840

녹색농촌체험 마을 조성 150,000 250,000 △100,000

지 105,000

도 13,500

시 31,500

301 일반보상금 10,000 20,000 △10,000

지 7,000

도 900

시 2,100

09 행사실비보상금 10,000 20,000 △10,000

◎농어촌체험휴양마을 리드 역량강화교육

10,00010,000,000원

지 7,000

도 900

시 2,100

402 민간자본이전 140,000 230,000 △90,000

지 98,000

도 12,600

시 29,400

01 민간자본사업보조 140,000 230,000 △90,000

◎녹색농촌체험휴양마을 사후관리 지원

140,000140,000,000원

지 98,000

도 12,600

시 29,400

농촌교육농장 육성 시범(도비) 25,000 0 25,000

도 12,500
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부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌관광활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 12,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

도 12,500

시 12,500

01 민간자본사업보조 25,000 0 25,000

◎농촌교육농장 육성 시범 25,00025,000,000원

도 12,500

시 12,500

농촌교육농장 능력배양 7,640 0 7,640

도 3,820

시 3,820

301 일반보상금 7,640 0 7,640

도 3,820

시 3,820

06 민간인국외여비 6,000 0 6,000

◎농촌교육농장 능력배양 6,0006,000,000원

도 3,000

시 3,000

09 행사실비보상금 1,640 0 1,640

◎농촌교육농장 능력배양 1,6401,640,000원

도 820

시 820

농촌민박 서비스안전교육 사업 540 0 540

국 270

도 81

시 189

307 민간이전 540 0 540

국 270

도 81

시 189

02 민간경상사업보조 540 0 540

◎농촌민박서비스 안전교육 540540,000원

국 270

도 81

시 189

농촌체험공간 환경개선 시범(도비) 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

01 민간자본사업보조 20,000 0 20,000

◎농촌체험공간 환경개선 시범 20,00020,000,000원

도 10,000

시 10,000

팜파티농장 역량강화 시범(도비) 10,000 0 10,000

- 23 -



부서: 미래농업과

정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌관광활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 5,000

시 5,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

01 민간자본사업보조 10,000 0 10,000

◎팜파티농장 역량강화 시범 10,00010,000,000원

도 5,000

시 5,000

농촌관광마을육성 49,000 45,000 4,000

301 일반보상금 4,000 0 4,000

09 행사실비보상금 4,000 0 4,000

◎농촌체험관광 행사 실비 보상금 4,0004,000,000원

307 민간이전 45,000 5,000 40,000

02 민간경상사업보조 45,000 5,000 40,000

◎농어촌체험휴양마을 페스티벌 참여지원

5,000

◎체험마을ㆍ교육농장 포장재 디자인 및 제작지

원 40,000

5,000,000원

40,000,000원

별주부전 테마관광 인프라 구축 45,632 259,484 △213,852

101 인건비 2,232 2,084 148

04 기간제근로자등보수 2,232 2,084 148

◎별주부전테마공원 시설관리운영 2,2322,232,000원

201 일반운영비 3,400 18,400 △15,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎별주부전테마공원 시설관리 및 홍보물제작

1,0001,000,000원

02 공공운영비 2,400 2,400 0

◎공공요금 및 제세 2,4002,400,000원

401 시설비및부대비 40,000 239,000 △199,000

01 시설비 40,000 239,000 △199,000

◎별주부전테마공원 가로등 설치공사

40,00040,000,000원

행정운영경비(미래농업과)(기타/기타) 130,625 132,045 △1,420

인력운영비 74,345 75,765 △1,420

인력운영비 74,345 75,765 △1,420

101 인건비 74,345 75,765 △1,420

01 보수 74,345 75,765 △1,420

◎초과근무수당 74,345

ㅇ지도관 5,516

ㅇ6급 4,746

11,491원*1명*40시간*12월

9,886원*1명*40시간*12월
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부서: 미래농업과

정책: 행정운영경비(미래농업과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ8급 3,849

ㅇ지도사 58,170

－21호봉이상 58,170

ㅇ처우개선 2,064

8,017원*1명*40시간*12월

9,322원*13명*40시간*12월

73,687,000원*2.8%

기본경비 56,280 56,280 0

기본경비 56,280 56,280 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

◎일반수용비 4,000

◎급량비 2,000

4,000,000원

2,000,000원

202 여비 46,080 46,080 0

01 국내여비 46,080 46,080 0

◎관내출장여비 46,080240,000원*16명*12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영 업무추진비 4,200350,000원*12월
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